ŞEYH GALiP'TE MEVLANA SEVGİSİ

Prof. Dr. Hüseyin AYAN

XVIII. yüzyıl şairlerimizden olan Şeyh Galib (1171 H./1757 - 1758 M. - 27
Recep 1213 H./4 Ocak 1799 M.) İstanbul'ludur. Mevlevi bir ailenin çocuğudur.
Hususi hocalardan ders almış ve babası tarafından yetiştirilmiştir. Kendi ifa
desine göre, daha çocuk yaştayken, Mevlana'nın himmetiyle şiir söylemeye
başlamıştır.

Mevlana
ve Mevleviliğe olan ilgisiyle, kendisinden önce Abdülmecid Sivasi, Cevri ve
İlmi Dede tarafından şerhedilen Yusuf Sineçak'in, Mesnevl'den bir mana
bütünlüğü içinde seçilen 366 beyitlik "Cezire-i Mesnevi"sini şerhetmiştir.

Yenikapı Mevlevi~hanesi şeyhi Abdülbaki Dede (1237/1821)'ye intisap
eden Galip, Konya'ya gelip Mevlana dergahında çileye soyunmuştur. Zayıf
ve nahif bir bünyeye sahip olan Galib'in, çilesini İstanbul'da tamamlaması
na müsaade isteyen babası, oğlunun Yenikapı Mevlevi-hanesi'nde çilesini dol
durmasım sağlamıştır. (25. Ramazan 1201=1787 M.) Binbir gün, yaklaşık
olarak üç yıl süren bu "çile" esnasında Galib, hiç şür söylememiştir. O'nun
"çile"ye girişini; bazı uydurma sebeplere bağlayanlar olmasına rağmen, biz,

Galib'in Mevlana ve Mevleviliğe olan derin mahabbetinin bunda en müessir

amil olduğunu ifade ile diğer ihtimaliere değer vermediğimizi söylemek is

tft İbrah,im Edhem'e dayanır. Bu geniş.hahçede, Mesnevi'ye, ''Ma'nevi" adlı
bir nazire yazan İbrahim Gülşeni (Ö. 940 H./1533- 34 M.), bülbül olmuştur~
Felek abdalı, onun aşkıyle helaktir. Güneş ve Ay, onun aşkıyle yakasını yırt
mıştir. (Sine-çak: Mevlevi büyüklerinden Yusuf Sine-çak'tir. Ö. 953 H./
1546 M.). Mesnevi'nin şerefli beyitleri, ayet ayet şeriatin ve hakikatin sır
rıdır. Aydınlık sözleri, mana meş'alesidir. Her noktası, mana mücevheridir.
Mevlana Hazretleri, Galib'e göre, evliyalar kafilesinin baş tacı ve erenler
topluluğunun şahı, çelebisidir.

Gerek Mevlana Araştırmaları Merkezine
Uzluk (7) tarafından armağan edilen, 7160 envanter numaralı 64.5 x 50.5 cm.
boyutlarındaki bal rengi atlas üzerine sarma, sap işi, tohunı iğnesi ve Çin
iğnesiyle işlenmiş, beyaz, tarçın rengi ile renklendirilmiş sikke ile "Dü ci
handa eğer altın ola dirsen naının, Sikkesi altına gir Hazreti Mevlananın,
Sene 1329 (M. 1912 - 13)" yazısı yanısıra kırmızı, beyaz çiçekler ve tarçın
rengi yapraklada bezenmiş pano enteresan bir parçadır. Bir başka parça
Hadimli bir ailenin sandığında bulunmaktadır. Beyaz atlas üzerine sarma ile
işlenmiş bu pano 58 X 47.5 cm. boyutlarındadır.

boyutlarında, Seyyid Mehmet İzzet'in bir sikke
altına diagonal çizgiler oluşturacak biçimde sıralayarak tasarladığı yazı şe
ritlerinden meydana gelmiş, 274 envanter numaralı parça; 35 x 15 cm. bo
yutlarında, guvaj tekniği ile boyanmış kahverengi kafesli beyaz destarh be
yaz çift sikke ile bezenmiş yazı şeritleriyle çerçevelenmiş, 1317 (M. 1900) ta
rih ve Hulusi imzalı, 275 envanter numaralı levha yavruağzı üzerine siyah
renkte hattı ve pembe rengi üzerine sarı yaldızla çiçek demetleri ve kurdela
larla bezenmiştir.

Kısaca bir tebliğin kapsamı içinde sunmağa çaba harcadığımız sikke mo
tifleri ile bezenmiş değişik malzeme ve teknikle yapılmış el sanatı, süsleıne
sanatı ve güzel sanat parçaları Türk kültür ve sanatının zengin bir alanını

Yine Konyalı'ya göre, II. Bayezıd derterindeki
bir kayıtttan, bu hamamın sonradan satı1dığı, Cemaleddin Çelebi'ye geçtiği,
onun da 1/3 hissesini- türbeye vakfedip diğer hisselerinin mülkünde kaldığı
anlaşılmaktadır. Cemaleddin Çelebi'nin oğlu Abid Çelebi'nin 895/1489 tarihli
va:kfiyesi ile hamarnı türbeye vakfetmiştir. Daha sonra XVII. yüzyıl sonla
rında veya XVIII. yüzyıl başında Bostan Çelebi zamanında, harabiyeti dola
yısıyla esaslı bir şekilde tamir ettirilmiştir. Konyalı, hamamın mail-i inhidam
olduğu iddiası ile 1955 yılında bir gece kaçak olarak yıktırılıp yok edildiğini
söyler ve " ...

kayıtlara rastlanmıştır. Vakfiyesinin 1047/1637 tarihli mahkeme siciline gö
re mevcııdiyeti anlaşılmış ise de bugün Vakıflar Arşivinde bulunamamıştır.

Abid Çelebi, Mevlana CeliHeddin-i Rumi'nin oğlu Sultan Veled'in oğlu
olup, ağabeyisi Ulu Arif Çelebi'den sonra dergahm dördüncü postnişinidir.
Bu zat dergah va:kfmı zenginleştirrnek üzere birçok binalar daha yaptırmıŞ
ve vakfetmiştir. Bu arada mezkfi.r çifte hamam da inşa ettirdiği Jıinalar ara
sındadır. Abid Çelebi Karamanoğlu Mebmed Bey zamanmda Konya'da y~a
mış 682 H. (1283 M.) yılmda doğmuş ve 739 H. (1338 M.) taribinde vefat et
miştir. Hamam uzun zaman iyi tamir edilmemesi neticesi çamur sıvalarla
harici şeklini kaybetmiş ve bazı kısımları da balnmsızhktan harap olup yı

kılmış, odunluk, su depolarmda ve kadınlarm soyunma mahallerinde tadila
ta uğramıştır. Buna rağmen plan bususiyeti bulunan bir bamamdır.

ebadında olup yeşil renkli atlas kumaş üzerine Sarma ve Maraş İşi Teknikle
ri ile, ve gümüş sim ile işlenilmiştir. Püşidenin üzerinde iki kayıt vardır. Bi~
rinci kayıt III. Selim'in bu Püşideyi Mevlana'nın Türbesine hediye etmesi
ınünasebetiyle Şair Şeyh Galip.'in yazdığı 7 bendlik Terci-i Bend'in (7) naka
rat beytini ve H. 1205 (M. 1790) tarihini ihtiva ediyor. (Resim: ll).

6:3- 64.
(*) Dr. Erdoğan Erol, Türk Etnograıf,ya 'Dergisi, Sayı 19, Ankara, 1991.

07

"Sultan Selim'in hem dini hem dünyayı yenileyen bir padişah olduğu,

MevHina'mn kab.rine bediye ettiği bu yeni örtüden de bellidir."

İkinci kayıt ise Kanuni Sultan Süleyman'a ait ve H. 973 (M. 1565) tarihi
ni ihtiva ediyor. (Resim: 12).

EMARA Bİ-'AMELİ
HAZA'L-MAKAM VA'L-MENAZİLİ Lİ-MEVLANA
KUDDİSE SIRRIHU ŞAH SULTAN SÜLEYMAN

973

"Allah mnm sırını mukaddes eylesin! Şah Sultan Süleyman,
MevHina'ıım bu makamını ve menzilleriniıı yapımını emretti."

H. 973 M. 1565

Kanuni ile III. Selim arasmda 200 yüdan fazla zaman aralığı vardır. Öy-·
le ise naısıl oluyorda, III. Selim, Kanuni'nin 973 tari'lıini hediye ettiği Püşide·
nin üzerine yazdırıyor.

1\i[evlana Müzesi'nin ilk Müdürü M. Yusuf AKYURT yazdığı rehberde (8)
Kanuni'nin bu kaydına işaret ederek "Semalıane ve Mescidi şerifiıı Kanuni
tarafmdan inşa ohmduğı.ı.

Kayıt üzerinde yazılan "Ma
kam ve Menazil" kelimelerinde kasdedilen yerler neresidir?

Kanuni'nin kaydına geçen "Makam ve Menazil" kelimelerinin manası
bellidir (10). Durak ve konak yerlerinden kasıt, son durulacak yer, yani me
zar olmalıdır. Kanuni'nin yaptırdığı mezar da bizim düşüncemize göre şu an
daki merıner sandukadır. Yapılış tarihi H. 973 (M. 1565) dir.

Padişah III. Selim, merıner sandukanın Kanuni tarafından 973 H. yılın

da yaptırıldığını biliyordu. Bu kaydı Mevlana'nın Türbesi için yaptırdığı Pü
sidenin üzerine koydurdu. Böylece "Dedem Kanuni merme:r sandukayı
H. 973 (M. 1565) yılmda yaptırdı, ben de H. 1205 (M. 1790) yıhııda örtüsünü
yaptınyorum" demek istemiş olmalıdır.

GörüLdüğü gibi Mevlfma'mn ölümünde, Sultanü'l-Ülema Bahaeddin Ve
led'in mezarı üzerinde bahsettiğimiz yüksek ahşap sanduka yokturki, ayağa
kalkmış olsun. Kaldıki böyle bir maddi karkış da söz konusu olamaz.

Mevlana'nın milliyeti halen tartışına konusudur.

Mimari mahiyeti hakkındaki bilgilerin bize kadar ulaşama
dığı ilk Mevlevi-hane'nin de Afyon kültür ve tefekkür hayatmda bu yıllarda
fiziki mekan olarak yerini aldığını kabul ediyoruz. Sultan Veled'in teşkilata
son derecede önem veren, yapıcı, müteşebbis oğlu Ulu Arif Çelebi dönemin
de, 716/1316 yılında bu maksatla bir bina inşa edilmiştir.